finẽ. vltimus autẽ finis intellectus nri est visio dei. g videns deũ nõ mouebit de vno intelligibili ad aliud: qz tunc nõ eẽt in fine sed adhuc tẽderet in illũ: g opz qz per illã visioẽ que est vnicus actus oia videat. Itẽ in diuinã essentia intelle ctus beatoz videt gñã z spẽs oium rerũ: vt. s. dictũ est. sunt aut aliq gñã quoz spẽs sunt infinite sicut spẽs numerorum z figurarum z proportionũ g intellectus btas in diuinã es sentia infinita videt. Qui aut videt infinita necesse est vt oia simul videat qz p successioẽ nõq; posset illa videre. Nã re quireret tps infinitũ z nõq; pueniret ad b q oia essent vi sa qz infinita non cõtingit p trãssire. Necesse est g qz intel lectus beatoz oia q intelligit vnico actu intelligat a q nõquã diuertunt nec mensurat successioẽ aut tpe s; fortit quãdam eternitatẽ nõ solũ ex parte obi visi s; magis adhuc ex forma intelligibili p quã fit illa visio. vt. s. ostendimus. De hõs f. Tho. iij. sen. di. xlix. q. v. arti. v. z in sũma s; gent. lib. iij. cap. liij. z. lvij. z. lvij. Ad pñuz dõm q illud qd dicit i sdo. q Angeli sciunt oia in vbo anq; sũt non põt intelligi quã tum ad ea q deus scit scia simplicis itelligẽtie: sed ad ea que scit noticia visiois. Et p; qz aliqñ fieri pñet ad res illas que sunt pterite pntes aut future. z de istis est cognitio q vocat noticia visiois. vt. s. dictũ est. Et tñ itelligẽdũ e q nõ cogno scunt hec oes angeli sed solũ qdam superiores q etiã non co gnoscũt pfecte oia. In vna. n. re pnt multe rõnes intelligibi les cõsiderari sicut diuerse eius pprietates z bitudines ad res alias z pole est q eadẽ re scita cõiter a duobus vnus eoz plures rõnes ex illa re pciat. i. habitudines vel pprietates z alius accipiat illas ab illo. Un die Dio. li. d. di. no. c. iij. q inferiores angeli docent a superioribus rerũ scibiles rõnes. z iõ etiã angeli q oes res cognoscũt creatas nõ opz q oia q in eis intelligi pnt percipiãt. Nam infinite rõnes z habitudines forte possẽt pcipi ex qlibet creatura. Ad 2m dõm q illud verbũ Grego. inuit q in illa visioẽ beata e sufficiens ad oia vidẽdũ ex pte diuinẽ essentie q est mediũ per qd vidẽt ea que a beatis vñr: non tñ vidẽt beati oia ex defectu intellectus ipsoz que diuinã essentia cape non pnt. Et sic dicef qd e qd nõ videant. i. qd est qd videre nõ possint lz non videãt qz ad oia videnda mediũ hũt. Nos aut nõ videmus nec vidẽ pos sumus oia cũ videamus solũ per spẽm ipfarũ rerũ. Et b mõ dictũ Grego. intelligit de oibus simplr. i. de oibus q de co gnoscit tam noticia visiois qz scia simplicis itelligẽtie qz ad oia illa sufficiens repñtatiũ est eẽ diuinã p quã be ati vidẽt Nã per ipsaz solã deus cognoscit qcqd scit siue scia visiois siue simplicis itelligẽtie. Scõdõ mõ põt intelligi de oib; rebus q sunt ptes nãe z q pñet ad pfectionẽ esse intelli gibilis. Nã sicut supra dictuz e intellectus nri est in potentia nãli ad intelligẽdũ oia gñã z spẽs rerũ vniuersi z pprieta tes z virtutes ipsoz. Jõ necesse e q oia intelligat q beatus est qz alias maneret ei adhuc potẽtialitas qdaz z desiderũ z non esset beatus. Et de b exponit auctoritatẽ istã. f. Tho. su. s; genti. lib. iij. c. lvij. Tertio mõ põt intelligi de oibus intelligibilibus q requirũt ad integritatẽ glorie. Nam nihil deerit eis de ista integritate visiois cũ videant illum q videt oia. i. põt ei oñdere in seipso quicqd voluerit cum ipse oia vi deat. Ad iij. dõm q intellectus creatus nõ videt diuinãz essentia fm modũ ipsius essentie q est infinitã esse s; fm mo dũ propriũ q est finitas. vñ nõ opz qz efficacia visiois intel lectus nri augeat in infinitũ ad cognoscẽdũ lz augeat ad co gnoscẽdũ multa q alias non cognosceret nisi diuinã essen tia videret. Ad iij. dõm q si intellectus creatus videret deũ cõprehẽdẽdo ipsuz nihil posset supare eũ sed oia vide ret: z tñ nõ videt cõprehẽdẽdo. Un maius e q cognoscat oes res i deo vt effectus i sua cã qz q cognoscat deũ solum vt est in seipso lz maius sit cognoscere deũ in seipso qz cogno scere oes effectus dei etiã possibiles put illi sunt i seipsis z nõ vt in deo tãq; in cã vt supra dictũ est. Lũ autẽ dicef q aie vident deũ angustã est ois creatura: intelligit de cogni tioẽ creaturarũ in seipsis: z tñc valde minor e cognitio oiu; creaturarũ qz dei. Sed est dubiũ. quõ illi q vident deus p essentia non vident oia q in eo sunt z quõ vnus põt videre plus qz alius cum oes clare videãt. Dicẽdus q oes bti deum vidẽt z totũ qd est deus z et loem modum essendi ei qz cũ sit simplex totus vñr vel nihil vñr: z qz oes modi essendi dei sunt ipsa essentia diuinã q illaz clare videt necesse est q oes illos modos videat ita q oes bti cognoscat ipsã sbam dei z videãt

Nõ. bñ oia sequentia

tridetur ad obiectionẽ. p 1o

2o 1o

3o p 1o

Qd bti oia fil itelligũt

2o 1o

3o 1o

f. Tho. ad pñuz arg.

ad 2m argu.

ad 3m argu.

ad 4m argu.

Quõ oi bus bti vidẽt deũ clare p eẽ i eis ine qlitas cognitioẽ z vnde oriatur rñdetur ad dub.

dei et videat quod est summe bonus et infinitus et omnipotens et omnia sciens: et ita de alijs perfectionibus eius. Et tamen nullum istorum potest beati scire ita perfecte sicut illud est. Sciunt deum esse infinitum: et tamen non cognoscunt eum infinite: ita quod infinitas sit in deo ex parte cognitionis: et tamen istud regrebat ad cognitionem plenissimam de deo: quod sicut ipse est infinitus ita est in infinitum cognoscibilis. Quousque intellectus adequat se rei intellecte ita ut tamen cognoscat quantum ipsa est cognoscibilis: non dicitur pure cognovit et ista est cognitio comprehensio. Taliter autem deus cognoscit se quia tantus est intellectus suus quanta est essentia. Iohannes sicut essentia eius est infinita ita intellectus suus cognoscit eam infinite: et sic ipsemet deus comprehendit seipsum. Nos autem deum cognoscimus in propria clare: et tamen non comprehendimus cognoscimus. n. clare id quod ipse est: quod quod est: quod nihil eius nos latebit cum ipse simplex sit: et omnia totum cognoscat vel nihil. Et sicut essentia ipsa cognoscimus ita et omnes modos eius quod setenent ex parte essentie ut infinitum esse omnipotentem esse: et sic de alijs. Significatio. n. aliquid istorum non videret deum clare non videret quod non est in deo sicut in nobis cum in deo modi essendi sunt realiter ipsa essentia in uno cognito clare omnia reliqua cognosci in nobis autem differt id quod sumus et modi essendi vel perfectiones essentie. id potest unum cognosci altero non cognito. Errat ergo qui putat quod aliquid de essentia divina. i. aliquid perfectionis eius erit quod aliquid beatorum non cognoscat. Nam totum esse dei omnia cognoscat. Dicendum tamen quod non sequitur ex hoc quod beati sciunt omnia quod deus scit etiam si totum quod est in deo sciunt quod cognoscens deum cognoscit quod est in essentia res tamen scite a deo non sunt ipsa essentia divina nec aliquid eius realiter: nec sunt in eo sed esse naturale sed solum secundum esse intelligibile. Qui autem cognoscit essentiam cognoscit omnia quod naturaliter sunt in ea: quia illa sunt ipsa essentia sive aliquid eius. Res autem scite non sunt aliquid ipsius dei. Scia namque dei est ipsa essentia eius et actus intelligendi est et essentia et medium est, intelligendi cum deus omnia cognoscat per essentiam suam res tamen cognita ut potest habere vel lapsus non est ipsa divina essentia sed ipse res non cognoscant a deo putant ex ipsius sed secundum quod sunt in eo ut effectus in causa. Qui ergo deum cognoscit necesse est ut cognoscat sciam suam quod habet de rebus etiam medium cognoscendi et actum intelligendi. i. scit omnia ista in quantum ista realiter sunt ipsa essentia. et tamen non omnia cognoscat sub istis rationibus. s. ut essentia est ipsa scia dei vel actus intelligendi: quia ista sunt quasi per accessum ad dei essentiam in quantum essentia est. Iohannes non omnia cognoscat istas rationes vel respectus. sicut quod perfecte cognoscit aliquem hominem non omnia quod cognoscat omnes relationes et habitudines quod potest ei evenire sicut fit in accidens fallacia. Nam quod cognoscit coruscus sed ille sit veniens non omnia quod cognoscat venientem esse coruscum. De rebus est a deo cognitum est eadem causa. Non enim omnia quod cognoscens deum cognoscat omnia quod deus cognoscit: quia cognita ab eo non sunt in essentia eius realiter sed solum sunt ibi ut effectus in causa. Si enim ibi vere essent tamen ipsius esse dei vel alijs modis essendi sicut in infinitum esse et omnipotentem necesse erat quod deum clare cognosceret omnia quod ipse cognoscit sciret sed non comprehendendo. Non est autem necesse quod cognita clare aliquid causa cognoscat effectus eius. sicut ego me ipsius cognosco: et tamen nescio omnia quod feci et volui: et a fortiori omnia quod voluturus aut factururus sum aut quod facere possus. omnia tamen ista sunt in me sicut effectus in causa. Et per hoc est in effectibus naturalibus sicut quod videt aliquam terram et perfecte cognoscit eam tamen ad sensus quasi ad intellectum nescit quot aut quales herbas illa terra genuit et generata est. et tamen omnia iste sunt in ea sicut res in suo principio. ut sicut effectus in causa. Et tamen facilius est cognita terra cognosci omnia possibilita produci de ea quasi de eo clare viso cognosci omnes effectus eius cum magis essentia dei sit diffusibilis effectibus suis quasi terra suis. ut dicitur est. Et sic necesse est admirari quod clare deo cognito et omnibus quod ad essentiam pertinet non cognoscat omnia que ipse cognoscit. Multe ergo rationes scibiles vel habitudines potest de deo considerari quas non omnia quod cognoscat quilibet clare deum videns sicut in creatura sit quasi ad respectus suos extrinsecos et possibiles ei advenire. ut dicitur est. Causa autem quadrupliciter esse potest quare videns deum clare non cognoscat omnia quod ille cognoscit: et quod unus videns magis de deo cognoscat quasi alius. Prima est per intellectum nostrum finitum: quod ex gratia possit dari homini quod clare deum cognoscat per lumen glorie: tamen non potest dari ei quod deum comprehendat quod est facere eum realiter infinitum et esse impole. s. quod res facta sit infinita: et tamen infinitum non potest capi nisi ab infinito. Et si obijciat quod videt homo clare divinam essentiam quod est infinita. Dicitur quod est divina essentia intellectui beato medio intelligendi. Et quantum

EE

ff
Quare videns deum clare non cognoscat omnia que deus cognoscit. h. ca. Rudec

ad hoc non omnia quod per divinam essentiam habeat per se aliquam infinitatem in quantum tamen ipsa est quod videtur ut obtemperat tamen esse aliquid infinitas in hodie si illam capet: et tamen non capit quod non cognoscat eam eo modo quod ipsa est. i. tamen quantum ipsa est cognoscibilis: unde ille actus intelligendi est aliquid finitum. Dicitur tamen quod hoc non sufficit ad assignandum omnes diversitates quod apparet in visione beatorum. Nam si per se solum quod non potest comprehendere non intelligeret homo omnia quod deo intelligibilia sunt: intelligeret tamen saltem omnia visus ad quod possit sufficere capacitas intellectus creati. Et tamen nullus beatus est quod non possit intelligere plura de deo quasi intelligit si deus ei ista revelaverit. Item quod tunc non esset unus homo beatorum alio quod intellectus unius naturaliter non esset capax intellectu alterius: et tamen unus videt in deo plura quasi alius: et sic videtur quod adhuc quilibet esset capax maiorum quasi capiat. non ergo non intelligit beatus plura quasi intelligit per additionem intellectus: quia plura capere potest quasi capiat et intelligit: sed non potest pervenire ad capiendum infinitum. Secunda causa est quod res quod cognoscibiles sunt et quas deus scit non sunt in eo secundum proprias et univocas similitudines quod vocantur species sensibiles aut intelligibiles: sed sunt in eo solum sicut effectus in causa. Si enim essent in deo omnes res exteriores secundum proprias similitudines sicut sunt in speculo mali necesse erat quod quilibet beatus cognosceret omnia presentia preterita et futura et et possibilis quod nunquam fieri si omnia ista haberent species ibi repitantes: quia species iste distincte et naturaliter duceret hominem in cognitionem ipsarum rerum quod sunt sicut de omnibus hominibus apparet species existentibus in intellectu suo vel sensu. Et dato quod iste species essent infinite adhuc cognosceret illas distincte in essentia divina et univoce actu. Nam necesse est concedi quod beati intelligant infinita quia alias non satiarent intellectus eorum quod naturaliter appetit cognoscere omnia genera et species universi et ordines et proprietates eorum. Sunt tamen quidam genera quod species sunt infinite sicut species numerorum et figurarum et proportionum. Omnia tamen ista beati univoce actu intelligit: ut dicitur. I. Thoma. 2. genti. lib. ii. cap. lviij. Talis ergo infinitas non repugnat intellectui beato quod creatus est quod non sequeretur ex hoc quod actus ille intelligendi esset realiter infinitus nec regeret in potentia intelligente vigorem infinitum cum nulla res illarum de se excedat intellectum. Ideo dum omnia repitanti sunt possunt quod fieret ex conditione divine essentie repitantis illa non esset aliquid inconueniens quod illa infinita ab intellectu creato intelligerentur. Nunc autem nulla res habet in deo tale similitudinem sed ipsa essentia divina est similitudo omnium equivoce vel analogice sicut causa est similitudo sui effectus. Et si non potest videre divinam essentiam omnia videre quod ipsa videt: quia cum non sunt ibi per similitudinem sed solum per rationes causalitatis omnia quod omnia a deo potest fieri cognosceret per deum cognosceret tota virtute calitatis sue. Et istud erat comprehendere divinam potentiam quod est realiter infinita et non potest fieri nisi ab intellectu infinito vigoris. Dicitur quod istud verum est sed adhuc non sufficit quod si propria similitudine repitandi homo non cognosceret omnes res quas deus scit non solum non cognosceret omnes: sed et nullam cognosceret quia sicut omnes res sunt non habent similitudines univocas in deo ita nulla res habet quod talis similitudo non esset ipsa essentia divina sed aliquid impressio facta in ea sicut intellectus non vel oculus nulli rei visibilis aut intelligibilis habet similitudinem univocam naturaliter sed imprimuntur ei species visibiles et intelligibiles quod sunt univoca rebus quod sunt. Deus tamen non potest se habere univoce cum aliquid re idem non potest esse in eo similitudo univoca alius rei: sed solum similitudo per causam. ut dicitur est. Et tunc beati nullam rem cuius deus causa sit per essentiam divinam intelligeret cum non sit ibi similitudo alicuius: et tamen intelligunt quodammodo et alias non ergo non pervenit ab ista causa. Item quod tunc nihil magis unus beatus quasi alius in deo intelligeret de effectibus eius: quia cum in deo non sint tales similitudines nullus eas poterit ibi invenire ut per eas aliquid intelligat. ergo non est ibi tota causa. Tertia causa est per lumen glorie quod datur intellectui beatorum. Nam nullus poterat divinam essentiam videre per lumen naturale intellectus sed supradictum ibi lumen glorie ut dicitur se queri. quod istud autem lumen non datur omnibus equaliter sed secundum differentiam meritum. Iohannes necesse est quod quod habuerit magis de illo lumine plura in deo et per deum intelligat. per se in lumine corporali respectu visus quod magno lumine contemplato visui multa visibilia manifestant quod debilis lux occultat. ut dicitur lib. i. perspective in rationis et ad sensus plura. Sic et est in intellectu cuius lumine est intellectus agens quod illud lumine effectus habet intelligit melius et clarius singulari. Dicendum quod istud multum profert ad id de quod queritur: et tamen non est tota causa quia diversitas luminis glorie non est directe ad hoc quod plura aut pauciora videantur sed ad hoc quod ea quod videntur clarius et efficacius videantur. Patet hoc quod istud lumine glorie habet se proportionaliter ad lumen